
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 40 del 31-07-2019

OGGETTO:MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMMISSIONE COMUNALE PARI 
OPPORTUNITÀ.

L'anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Luglio con inizio alle ore 19:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il consigliere comunale DI SOMMA ANNA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
SPINELLI 
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6
GALIANO 
MICHELE

ASSESSORE Presente

7
LETTIERI 
BARTOLOMEO

CONSIGLIERE Presente

8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO 
VINCENZO

CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 MELILLO ROSA CONSIGLIERE Presente

11
LOPARDO 
ANTONIO

CONSIGLIERE Assente

12 COLUCCI NICOLA CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO 
DOMENICO

CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

15 FREDA ANGELA CONSIGLIERE Presente

16
PALADINO 
TERESA

CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA 
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2010 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento Commissione comunale pari opportunità” ;

Atteso che la modifica del Regolamento è stato oggetto anche nella passata consiliatura di esame da 
parte della Commissione permanente per i regolamenti chiamata a valutare  eventuali modifiche 
al regolamento soprattutto in merito alla sua composizione ed alla gratuità della partecipazione alla 
stessa;

Visto il verbale della Commissione permanente per i regolamenti dell’8 luglio 2019 con la quale 
sono state adottate ad unanimità le seguenti modifiche  al “Regolamento Commissione comunale 
pari opportunità ”;

Dato atto che dette modifiche sono state approvate definitivamente dalla Commissione permanente 
per i regolamenti nella seduta del 16 luglio u.s.; 

Considerato opportuno, a ragion di tutto quanto fin qui evidenziato, procedere alla modifica degli 
articoli 1 e 3 del summenzionato Regolamento ed all’abrogazione dell’ultimo comma dell’art.7 
prevedendo la gratuità della partecipazione alla Commissione, così come  già approvato con parere 
favorevole unanime dalla Commissione permanente per i regolamenti;

Ritenuto di apportare le  modifiche innanzi evidenziate agli artt. 1, 3 e 7  del vigente Regolamento 
Commissione Comunale Pari Opportunità;

PROPONE DI DELIBERARE
la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
1. di approvare le seguenti modifiche agli artt. 1, 3 e 7  del vigente “Regolamento Commissione 
comunale pari opportunità ” evidenziate in grassetto:

Art.1
ISTITUZIONE E FINALITÀ

E’ istituita, presso l’Amministrazione Comunale di Sala Consilina la Commissione per le Pari 
Opportunità tra uomo e donna.
Essa si propone di contribuire alla effettiva attuazione dei principi di parità e di uguaglianza tra i 
cittadini, sanciti dall’art. 3 della Costituzione, anche mediante l’attuazione “di azioni propositive” ai 
sensi della Dichiarazione e Programma di azione adottati dalla Quarta Conferenza Mondiale 
sulle Donne (Pechino 15/9/1955), delle Leggi 22/06/1990, n.164 e 10/04/1991, n.125 e della Legge 
Regionale 4 maggio 1987, n. 26.
Finalità dell’istituzione della Commissione sono la promozione e la realizzazione di pari 
opportunità tra uomo e donna nell’educazione e nella formazione, nella cultura e nei 
comportamenti, nella partecipazione alla vita politica, sociale ed economica, nelle istituzioni, nella 
vita familiare e professionale ,nonchè rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la piena parità 
di lavoro e nel lavoro.
Per il conseguimento dei suddetti scopi la Commissione potrà accedere alle varie fonti di 
finanziamento

Art. 3
COMPOSIZIONE E COSTITUZIONE

La Commissione è composta da 7 membri eletti dal Consiglio Comunale, di cui tre espressione 
della minoranza, tra quelli  proposti dalle associazioni, organizzazioni professionali, culturali e di 
volontariato e cooperative del privato sociale che abbiano negli organismi dirigenti una presenza 
femminile e che perseguono direttamente o indirettamente finalità legale alle attività delle pari 
opportunità,scelti tra persone che sono in possesso di riconosciuta competenza ed esperienza nel 
campo giuridico, politico, sociale, scientifico, economico, culturale ed in ogni ambito di intervento 



riconducibile alle funzioni della Commissione, scelte in apposite riunioni e tra i rappresentanti delle 
stesse associazioni.
Le associazioni, le cooperative del privato sociale, le organizzazioni, operanti nel territorio 
comunale, possono proporre non più di una persona in possesso di riconosciuta competenza ed 
esperienza in materia di condizione femminile.
Candidature possono essere proposte anche da singoli cittadini in possesso degli stessi suddetti  
requisiti in termini di competenza ed esperienza. 
Le candidature devono essere corredate da un apposito curriculum attestante le competenze di cui 
sopra e vanno indirizzate all’assessore o al delegato alle “Pari Opportunità” nei termini e nei modi 
stabiliti dal bando.
La Commissione deve essere composta da almeno 2/3 di donne. E’ insediata dall’Assessore o dal 
Delegato alle “Pari Opportunità” entro trenta giorni dalla sua costituzione.
I componenti la Commissione durano in carica quanto il Consiglio comunale e comunque, fino al 
rinnovo della Commissione stessa.
Fa parte di diritto della Commissione Pari Opportunità il Sindaco o suo delegato con potere 
di voto.
I commissari dimissionari o decaduti sono sostituiti dal Consiglio Comunale con elezione 
nell’ambito delle candidature già acquisite.
I commissari sono rieleggibili per una sola volta.

Art.7
SEDE E SPESE

La commissione si riunisce, di norma, una volta al mese e le riunioni hanno luogo presso la sede del 
Comune.
La Commissione promuove e sviluppa rapporti di collaborazione e di consultazione con le 
Commissioni per le pari opportunità dell’amministrazione Provinciale, Regionale e Nazionale, e 
con analoghe commissioni o associazioni che si occupano del problema.
Nel bilancio di previsione del Comune sarà previsto un apposito capitolo di spesa per le attività 
della Commissione. Essa, pertanto può deliberare spese entro i limiti del fondo di dotazione inserito 
nel bilancio comunale, o dei contributi straordinari, pubblici o privati ad essa pervenuti.
(Ai componenti la Commissione è dovuto un gettone di presenza dell’importo pari a quello 
previsto per i consiglieri comunali, per ogni seduta di commissione, con un limite di non più di 
15 sedute in un anno). (abrogato)

2. di demandare al Dirigente f.f. dell'Area Affari Generali  per l'adozione degli adempimenti 
consequenziali;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 

Sentita la relazione del Sindaco in merito alle modifiche al Regolamento oggetto di esame da parte 
del Consiglio dopo il lavoro svolto dalla Commissione permanete per i regolamenti;

Sentiti i seguenti interventi:

il capogruppo di “SALESI” ,consigliere comunale Domenico Cartolano, ringrazia il Presidente del 
Consiglio per la sensibilità avuta nel ricordare il vicebrigadiere dei Carabinieri Mario Cerciello 
Rega. Preannuncia il voto favorevole sull’argomento e su quello successivo perché è stata svolta in 
Commissione una proficua attività che ha prodotto queste modifiche condivise ai Regolamenti. 
Coglie l’occasione  per sottolineare che nell’odierno Consiglio Comunale si sarebbe aspettato 
l’inserimento dell’argomento ad oggetto “MOZIONE SU PROPOSTA DI RIAPERTURA DEL 
TRIBUNALE DI SALA CONSILINA PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "SALESI -



CARTOLANO SINDACO" che era stato ritirato nella scorsa seduta, dopo comunque un’ampia 
discussione, per non formalizzare atti che avessero potuto creare pregiudizio in qualche modo con 
la strategia del Coordinamento dei Comuni sedi dei 30 i tribunali soppressi. Ribadisce la necessità 
di portare all’attenzione del Consiglio quella mozione magari decidendo di trasmettere la delibera 
agli organi competenti  dopo averlo concordato con il Coordinamento.

il Sindaco evidenzia che il delegato del gruppo “SALESI” , presente nella  Conferenza dei 
capigruppo svoltasi per programmare i lavori consiliari odierni, non ha chiesto l’inserimento in 
questo Consiglio della mozione probabilmente perché ha intuito che non c’era stata ancora 
l’opportunità di interloquire con il Coordinamento per esporre questa iniziativa. Comunque non si 
oppone alla richiesta di reinserire la mozione nel prossimo Consiglio.

il consigliere comunale Domenico Cartolano ribatte che aveva ritenuto che non ci fosse stato 
bisogno di chiedere nuovamente il reinserimento all’ordine del giorno del Consiglio. Comunque ne
sarà richiesto l’inserimento nella  prossima Conferenza dei Capigruppo.

il capogruppo di “EVOLUZIONE SALA” , consigliere comunale Alessandro Carrazza comunica di 
aver espresso solidarietà per quanto accaduto al vicebrigadiere Mario Cerciello Rega ai vertici 
locali dell’Arma dei Carabinieri. In merito al punto in discussione afferma che “nulla quaestio” 
attesa la condivisione delle modifiche avvenuta in Commissione consiliare per i regolamenti. 
Intende solo fare una precisazione non demagogica in merito al gettone di presenza ,di valore 
equiparato a quello previsto per i Consiglieri comunali, che è stato abolito per i componenti esterni 
della Commissione Pari Opportunità e che anche per i Consiglieri comunali di fatto da anni non 
viene erogato.     

Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 

Con votazione unanime favorevole dei 16 consiglieri presenti compreso il Sindaco avvenuta per 
alzata di mano dall’esito proclamato dal Presidente:

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-07-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-08-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 15-08-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-08-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


